fraudem non facias oblatis; ne dicas te plus conferre, et minus conferas. Quid enim opus est dicere? Fraus promissi est: in tua potestate est largiri quod velis. Fraus fundamentum solvit, et opus corruit. Numquid Petrus ita indignatione efferbuit, ut Ananiam extingui vellet, vel uxorem ejus (*Act. v, 3 et seq.*)? Sed exemplo eorum noluit perire cæteros.

147. Nec illa perfecta est liberalitas, d si jactantiæ causa magis quam misericordiæ largiaris. Affectus tuus nomen imponit operi tuo: quomodo a te proficiuntur, sic æstimatur. Vides quam moralem judicem habeas. Te consulit, quomodo opus tuum suscipiat, mentem tuam prius interrogat. Nesciat, inquit, sinistra tua, quid faciat dextera tua (*Math. vi, 3*). Non de corpore loquitur, sed etiam unanimus tuus, frater tuus quod facis nesciat; ne dum hic mercedem quæris jactantiæ, illic remunerationis fructum amittas. Perfecta autem est liberalitas, ubi silentio quis legit opus suum, et necessitatibus singulorum occulite subvenit: quem laudat os pauperis, et non labia sua.

148. Deinde e perfecta liberalitas (*Dist. 86, c. Non satis, § Perfecta liberalitas*) fide, causa, loco, tempore commendatur; ut primum opereris circa domesticos fidei. Grandis culpa si, sciente te, fidelis egas: si scias eum sine sumptu esse, f famem tolerare, ærumnam perpeti, qui præsertim egere erubescat: si in causam ceciderit aut captivitatis suorum, aut calumniæ, et non adjuves: si sit in carcere, et poenis, et suppliciis propter debitum aliquod justus excrucietur (nam etsi omnibus debetur misericordia, tamen justo amplius) si tempore afflictionis suæ nihil a te impetrat: si tempore periculi quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua valeat, quam vita morituri. De quo pulchro Job dixit: *Benedictio peritura in me veniat* (*Job. xxix, 13*).

149. Personarum quidem Deus acceptor non est, quia novit omnia. Nos autem omnibus quidem debemus misericordiam: sed quia plerique fraude eam querunt, et affingunt ærumnam; 40 ideo ubi causa manifestatur, persona cognoscitur, tempus urget, largius se debet profundere misericordia. Non enim avarus Dominus est, ut plurimum querat. Beatus quidem qui dimittit omnia, et sequitur eum: sed et ille beatus est, e qui quod habet, ex affectu facit. Denique duo æra viduæ illius divitium muneribus

D universorum charitatis beneficio derivantur. Juvat etiam hic adnotare sanctum doctorem continuo post, non uni fidei, quod heterodoxi faciunt, sed etiam operibus ex fide atque charitate profectis justificationem attribuere.

b Cic. lib. i Offic., pag. 356, lin. 37: *Videndum est enim primum ne ob sit benignitas et in ipsis quibus, etc.*

c Cic. lib. i Offic., pag. 356, lin. 42: *Et qui alii nocent, ut in alios liberules sint, in eadem sunt iniustitia, etc.*

d Ibid., pag. 357, lin. 3: *Videre etiam licet plerosque non tam natura liberales, quam quadam gloria ductos, etc.*

e Ibid., lin. 6: *Tertium est propositum ut in liberalitate delectus, etc. Item lin. 33: Sed in collocando beneficio, etc.*

f MSS. aliquot et vet. edit., fame laborare.

g Edit. ultimæ Paris. cum uno aut altero mss.,

prælulit (*Luc. xxi, 3*) ; quia totum illa quod habuit, contulit : illi autem ex abundantia partem exiguum contulerunt. Affectus igitur divitem collationem aut pauperem facit, et pretium rebus imponit. Cæterum Dominus non vult simul <sup>a</sup> effundi opes, sed dispensari (*Dist. 86, c. Dominus non vult*) : nisi forte ut Elisæus boves suos occidit, et pavit pauperes ex eo quod habuit (*III Reg. xix, 21*) ; ut nulla cura teneretur domestica, sed relictis omnibus, in disciplinam se propheticam daret.

150. Est etiam illa probanda liberalitas (*Dist. 86, c. Est probanda*) , <sup>b</sup> ut proximos seminis tui non despicias, si egere cognoscas. Melius est enim ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est ab aliis sumptum deposcere, aut alicui postulare subsidium necessitatibus : non tamen ut illi ditiores eo fieri velint, quod tu potes conferre inopibus ; causa enim prestat, non gratia. Neque enim propterea te Domino dicasti, ut tuos divites facias : sed ut vitam tibi perpetuam fructu boni operis acquiras, et pretio miserationis peccata redimas tua. Putant se parum poscere ? Pretium tuum querunt, vita fructum adimere contendunt, <sup>c</sup> et se justè facere putant. Et accusat quod eum divitem non feceris, cum te ille velit æternæ vitae fraudare mercede.

151. Consilium prompsimus, auctoritatem petamus. Primum neminem debet pudere, si ex divite pauper fiat, dum largitur pauperi ; quia Christus pauper factus est, cum dives esset, ut omnes sua inopia daret. Dedit regulam quam sequamur, ut bona ratio sit exinaniti patrimonii ; si quis pauperum famem repulit, inopiam sublevavit. Unde et consilium in hodo, Apostolus dicit : *Hoc enim vobis utile est, ut Christum imitemini* (*II Cor. viii, 10*). Consilium bonis datur, correptio errantes coercet. Denique quasi bonis dicit : *Quia non tantum facere, sed et velle copistis ab anno præterito* (*Ibid.*). Perfectorum utrumque est, non pars. Itaque docet et liberalitatem sine benevolentia, et benevolentiam sine liberalitate non esse perfectam. Unde ad perfectum hortatur, dicens : *Nunc ergo et facere consummate, ut quemadmodum prompta est in vobis voluntas faciendi, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis*. Si enim voluntas prompta

qui quod debet ; melius aliæ ac reliqui codd., qui quod habet, supplic, in potestate : ut Marci xiv, 8, quod habuit, hæc fecit.

<sup>a</sup> Cic. lib. i, pag. 356, lin. 49 : *Alter erat locus cautionis, etc. Item pag. 358, lin. 9 : Sed quoniam copia parvæ sunt, etc.*

<sup>b</sup> Ibid. pag. 358, lin. 40 : *Sed si contentio quædam et comparatio fiat, etc.*

<sup>c</sup> *Ei se justè facere putant, absunt isthæc ab ant. edit. ac maximo numero mss. ea tamen non solum in edit. Rom. sed etiam in mss. quatuor inventire est. Infra vero ubi edit. omnes, Consilium præmisimus; mss. fere ad unum legunt, Consilium prompsimus. Obiter autem animadverte quanta Ambrosii prudenter hic innotescat, quæ ita pietati quod suum est, ascribit, ut nihil detrahatur justitiæ. Etenim pietatis est cognatos affinesque in beneficentia collocanda non præterire, sed eos primorum pauperum habere loco : justitiæ vero, non illos ex eo quod alii debetur pauperibus, ditare. Nec vero existimandum est hoc*

<sup>A</sup> *est, secundum id quod habet, acceptum est, non secundum quod non habet. Non enim ut aliis refectio sit, vobis autem angustia : sed ex æqualitate in hoc tempore, vestra abundantia ad illorum inopiam, ut illorum abundantia sit ad **¶** vestram inopiam ; ut fiat æqualitas, sicut scriptum est : Qui multum, non abundavit : et qui modicum, non minoravit (*Ibid., 11 et seq.*).*

152. Advertisimus quemadmodum et benevolentiam, et liberalitatem, et modum comprehendit, et fructum, atque personas. Ideo modum quia imperfectis dabat consilium, non enim patiuntur angustias, nisi imperfecti. <sup>d</sup> *Sed et si quis Ecclesiam uoleat gravare in sacerdotio aliquo constitutus aut ministerio, non totum quod habet, conserat ; sed operetur cum honestate quantum officio sat est, non mihi imperfectus videtur. Et puto quod hic augustinum non anini, sed rei familiaris dixerit.*

153. De personis autem puto dictum : *Ut vestra abundantia sit ad illorum inopiam, et illorum abundantia ad vestram inopiam* ; id est, ut populi abundantia sit bonæ operationis ad illorum sublevandam alendi inopiam : et illorum abundantia spiritualis adjuvet in plebe inopiam meriti spiritualis, et conserat ei gratiam.

154. Unde exemplum optimum posuit : *Qui multum, non abundavit : et qui modicum, non minuit. bene hortatur ad officium misericordiae omnes homines istud exemplum ; quoniam et qui plurimum auri possidet, non abundat ; quia nihil est quidquid in hoc sæculo est : et qui exiguum habet, non minuit ; quia nihil est, quod amittit. Res sine dispendio est, quæ tota dispendium est.*

155. Est etiam sic intellectus bonus : Qui plurimum habet, et si non donat, non abundat ; quia quantumvis acquirat, eget semper, qui plus concupiscit : et qui exiguum habet, non minuit ; quia non multum est quod pauperem pascit. Similiter ergo et ille pauper qui conserat spiritualia pro pecuniaris, et si plurimum habeat gratiæ, non abundat ; non enim onerat gratia, sed allevat mentem.

156. Sed etiam sic potest intelligi : Non abundas, o homo. Quantum est enim quod accepisti ; et si tibi multum est ? Joannes quo nemo major est

<sup>D</sup> *veluti majoris ejusdam perfectionis esse consilium, alioqui enim neutquam adderetur, et accusat quod eum divitem non feceris, cum te ille velit æternæ vitae fraudare mercede. Fassent igitur incepta cupiditatis humanæ tegumenta. Ecclesiæ numquam fuit hoc propositum vel sacerdotis luxui, vel consanguineorum eius ambitioni satisfacere.*

<sup>d</sup> *Ne quis crederet modum omnem in largiendo semper esse imperfectioni conjunctum, ex eo numerum quod proxime dixerat, Ideo modum, quia imperfectis dabat consilium ; clarius intentem suam expavit, asserens qui sibi partem aliquam patrimonii retinuerit, ne oneri sit Ecclesiæ, eum nequaquam, imperfectum existimandum. Hinc cognoscimus ad Ambrosii nostri sententiam Augustinum severitatis aliquid adjecisse, qui clericos omnino patrimonio suo spoliatos volebat communem vitam simul agere, ut discere est e compluribus ejusdem operum locis, sed maxime ex lib. de Conum. vita Clericorum.*

inter natos mulierum, inferior tamen erat eo, qui minor est in regno cœlorum.

157. Potest et sie : Non abundat Dei gratia corporaliter, quia spiritualis est. Quis potest ejus aut magnitudinem aut latitudinem comprehendere, quam non videt? Fides si fuerit sicut granum sinapis, montes transferre potest, et non tibi datur ultra granum sinapis. Si abundet in te gratia <sup>a</sup>, non est verendum ne mens tua tanto munere incipiat extolliri; quia multi sunt qui ab altitudine cordis sui gravius corruerunt, quam si nullam habuissent Domini gratiam? Et qui parum habet, non minuit; quia non est corporeum ut dividatur: et quod parum videtur habenti, plurimum est cui nihil deest.

**42** 158. Consideranda <sup>b</sup> etiam in largiendo (*Dist. 86, c. Consideranda*) actas atque debilitas, nonnumquam etiam verecundia, quæ ingenuos prodit natales; ut senibus plus largiaris, quisib[us] labore jam non queunt victum querere. Similiter et debilitas corporis, et hæc juvanda promptius. Tum si quis ex divitiis cecidit in egestatem: et maxime si non vitio suo, sed aut latrociniis, aut proscriptione, aut calumniis, quæ habebat, amisit.

159. Sed forte dicat aliquis: Cæcus uno loco sedet et præteritur, et juvenis validus frequenter accipit. Et verum est, quia obrepit per importunitatem. Non est illud judicii, sed tædii. Nam et Dominus ait in Evangelio (*Luc. xi, 8*) de eo qui jam clauserat ostium suum, si quis ostium ejus procaecus pulset, quia surgit et dat illi propter importunitatem.

### CAPUT XXXI.

*Acceptum beneficium largiori manu remetiendum terræ præcipitur exemplo: nec non adductus ad eamdem rem Salomonis de convivio locus, postea spirituali sensu exponitur.*

160. Pulchrum quoque est propensiorem ejus haberi rationem, qui tibi aut <sup>c</sup> beneficium aliquod, aut munus contulit, si ipse in necessitatem incidit. Quid enim tam contra officium, quam non reddere quod acceperis? Nec mensura pari, sed ubi redditum arbitror, et <sup>d</sup> usum pensare beneficii; ut et tu subvenias, quantum ejus æruminam repellas. Etenim superiorem non esse in referendo <sup>e</sup> quam in conferendo beneficio, hoc est minorem esse, quoniam qui prior contulit, tempore superior est, humanitate prior.

<sup>a</sup> Negatio non deest in edit. omnibus et mss. non nullis; ea tamen in longe pluribus potioribusque cod. reperiuntur. Si per interrogationem sententiam nobis cum acceperis; non incongrue.

<sup>b</sup> Cic. lib. i, pag. 357, lin. 6: *Tertium est propositum, ut in b[ea]neficiis, etc.* Item lib. ii, pag. 382, lin. 12: *In illo autem altero genere largiendi, etc.*

<sup>c</sup> Ibid., lib. i, pag. 357, lin. 20: *Sin autem erunt merita, ut non ineunda, sed referenda sit gratia, etc.*

<sup>d</sup> Edit. ac. pauci mss. usum pensandum beneficii, ut tanto subvenias, quanto, etc.

<sup>e</sup> Quam in conferendo, desunt in duabus mss. et Rom. edit. sed in reliquis existant, nec sensum ullo modo impediunt.

<sup>f</sup> Cic. lib. i Offic., pag. 357, lin. 24: *Annon imitari*

**A** 161. Unde imitanda nobis est in hoc quoque natura terrarum, quæ susceptum semen multiplicatiōi solet numero reddere quam acceperit. Ideo tibi scriptum est: *Sicut agricultura est homo insipiens, et tamquam vinea homo egens sensu. Si reliqueris eum, desolabitur* (*Prov. xxiv, 30, 31*). Sicut agricultura ergo etiam sapiens, ut tamquam fenerata sibi majore mensura semina suscepta restituat. Terra ergo aut spontaneos fructus germinat, aut creditos uberiore cumulo refundit ac reddit. Utrumque debes quodam hereditario usu parentis, ne reliquaris sicut infœcundus ager. Esto tamen ut aliquis excusare possit <sup>g</sup> quod non dederit, quomodo excusare potest quod non reddiderit? <sup>h</sup> Non dare cuiquam vix licet, non reddere vero non licet.

**B** 162. Ideo pulchre Salomon ait: *Si sederis cœnare ad mensam potentis, sapienter intellige ea quæ apponuntur tibi: et mitte manum tuam sciens quod oportet te talia præparare. Si autem insatiabilis es,* **43** *noli concupiscere escas ejus; hæc enim obtinent <sup>i</sup> vitam fallacem* (*Prov. xxiii, 1 et seq.*). Quas nos imitari cipientes sententias, scripsimus. Conferre gratiam bonum est: at qui referre nescit, durissimus. Humanitatis exemplum ipsa terra suggerit. Spontaneos fructus ministrat quos non severis, multiplicatum quoque reddit quod acceperit. Negare tibi pecuniam numeratam non licet, quomodo licet acceptam non referre gratiam? <sup>j</sup> In proverbiosis quoque habes, quod ita plurimum redhibitio ista gratiae apud Deum consuevit valere, ut etiam in die ruinæ inveniat

**C** gratiam quando possunt præponderare peccata. Et quid aliis utar exemplis, cum Dominus ipse remuneracionem uberiorem sanctorum meritis in Evangelio pollicetur, atque exhortetur ut operemur bonum opus, dicens: *Dimitte et dimittetur vobis; date et dabitur vobis; I mensuram bonam, commotam, supereffluentem dabunt in sinum vestrum* (*Luc. vi, 37, 38*)?

**D** 163. Itaque et illud convivium Salomonis non de cibis, sed de operibus est bonis. Quo enim melius epulantur animi, quam bonis factis? Aut quid aliud tam facile potest justorum explere mentes, quam boni operis conscientia? Qui autem jucundior cibus, quam facere voluntatem Dei? Quem cibum sibi solum Dominus abundare memoravit, sicut scriptum est in Evangelio: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei qui est in cœlo* (*Joan. iv. 34*).

*agros fertiles qui multo plus afferunt quam acceperunt.*  
<sup>k</sup> Ibid., lin. 27: *Demus necne in nostra potestate est: non reddere viro bono non licet.*

<sup>l</sup> Omnes edit. et pauci mss., vitam falsam. Alii multo plures, vitam fallacem. LXX, ταῦτα γὰρ ἔχεται ζῶντες φύσιδον. Aq. et Th., Καὶ αὐτὸς ἄπρος φύσης πάτερ. Et continuo post edit. Amerb., quam nos; alia quem nos, etc.; mss. prope ad unum, quas nos, etc.

<sup>i</sup> Rom. edit. sola, *In Salomonem quoque habes: sed aut Ambrosius locum memoriter citavit, aut non libri titulum, sed materiam designavit; constat enim proverbialibus sententiis Ecclesiasticus. Infra vero eadem edit., illud convivium in proverbiosis non de cibis, etc.*

<sup>l</sup> Rom. edit. sola, *Mensuram bonam consertam.*

**164.** Hoc cibo delectemur, de quo ait Propheta : *Delectare in Domino (Psal. xxxvi, 4).* Hoc cibo delectantur; qui superiores delectationes mirabilis ingenio comprehendenterunt, qui possunt scire qualis sit illa munda et intelligibilis mentis delectatio. Edamus ergo panes sapientiae; et saturemur in verbo Dei; quia non in solo pane, sed in omni verbo Dei vila est hominis factus ad imaginem Dei. De poculo vero satis expresse dicit sanctus Job : *Sicut terra exspectans pluviam, sic et isti sermones meos* (*Job. xxix, 23*).

### CAPUT XXXII.

*Præmisso quid gratiae ob memorati convivii fercula sit referendum, variae reddendi beneficij rationes recensetur; ubi et de benevolentiae laude, effectus atque ordine disseritur.*

**165.** Pulchrum est ergo ut divinarum Scripturarum humescamus alloquio, et quasi ros sic in nos Dei verba descendant. Cum igitur sederis ad illam mensam potentis, intellige quis sit iste potens: et in paradyso delectationis positus, atque in convivio sapientiae locatus, considera quae apponuntur tibi. Scripura divina convivium sapientiae est: singuli libri singula sunt fercula. **44** Intellige prius quae habent ferculorum dapes, et tunc mitte manum; ut ea quae legis vel quae accipitis a Domino Deo tuo, operibus exsequaris, et collatam in te gratiam officiis reprobentes: ut Petrus et Paulus, qui evangelizando vicem quamdam largitori munera reddiderunt, ut possent singuli dicere: *Gratia autem Dei sum quod sum, et gratia ejus egena in me non fuit: sed abundans illis omnibus laboravi* (*I Cor. xv, 10*).

**166.** Alius ergo fructum accepti beneficij, ut aurum auro, argentum argento rependit: alias labore, alias, haud scio an etiam locupletius, **a** solum restituit affectum. Quid enim si reddendi nulla facultas suppetit? In beneficio referendo plus animus quamensus operatur: magisque præponderat benevolentia, quam possibilitas referendi in uneris. Gratia enim in eo ipso quod habetur, refertur. Magna igitur benevolentia, quae etiam si nihil conferat, plus exhibet: et cum in patrimonio nihil habeat, largitur pluribus; idque facit sine ullo sui dispendio, et lucro omnium. Et ideo præstat benevolentia supra ipsam liberalitatem. Dicitur haec moribus, **quam illa muneribus; plures**

**a** Cic. Offic. lib. II, p. 384, lin. 26: *Nimirum enim inops ille, si bonus est vir, etiamsi referre gratiam non potest, habere certe potest, commode autem, etc.*

**b** Cic. Offic. lib. I, p. 358, lin. 46: *Consilia, sermones, cohortationes, etc.*

**c** Translata est haec sententia ex Cic. lib. de Amicitia, p. 425, lin. 18, ubi habetur: *Solem enim e mundo tollere videatur, qui amicitiam e vita tollunt.*

**d** Cic. lib. I Offic. p. 358, lin. 5: *Ex quo sunt illa communia: non prohibere aquam profluentem: pati ab igne, etc.*

**e** Post voces, *deferre hospitium*, edit. Rom. continuo subiungit, *aquam de aqua profluentis dare, lumen de lumine accendere*. Verum non satis attenderunt qui ei præfuerunt, viri doctissimi, verba ista, *Non igitur, etc., quamdam esse parenthesin quae per causam verborum, deferre hospitium, introducta est.*

**A** enim sunt qui indigent beneficio, quam qui abundant.

**167.** Est autem benevolentia etiam conjuncta liberalitati, a qua ipsa liberalitas proficitur, cum largitatis affectum sequitur largiendi usus: et separata atque discreta. Ubi enim deest liberalitas, benevolentia manet, communis quedam parens omnium, quae amicitiam connectit et copulat: **b** in consiliis fideliis, in prosperis locis, in tristibus moesta; ut unusquisque benevolentis se magis quam sapientis credat consilio: ut David cum esset prudentior, Jonathan tamen junioris consiliis acquiescebat. **c** Tolle ex usu hominum benevolentiam, tamquam solem e mundo tuleris, ita erit; quia sine ea usus hominum esse non potest **d** ut peregrinanti monstrare viam, revocare errantem, **e** deferre hospitium, (non igitur mediocris virtus, de qua sibi plaudebat Job dicens (*Job. xxxi, 32*): *Foris autem non habitabat hospes, janua mea omni venienti patebat*) aquam de aqua profluenti dare, lumen de lumine accendere. Benevolentia itaque in his est omnibus, tamquam fons aquæ resiliens sitientem, et tamquam lumen quod etiam in aliis luceat, nec illis desit, qui de suo lumine aliis lumen accenderint.

**168.** Est etiam illa benevolentiae liberalitas, ut si quod habes debitoris chirographum, scindens restituas, nihil a debitore consecutus debiti. Quod exemplo sui facere nos debere Job sanctus admonet (*Ibid., 35 et seq.*). Nam qui habet, non mutuatur: qui non habet, non liberat syngrapham. Quid igitur etiam si ipse non exigas, avaris hæreditibus reservas, quam potes cum benevolentiae laude sine damno pecunias repræsentare?

**45** **169.** Atque ut plenius discutiamus; **f** benevolentia a domesticis primum profecta personis, id est, a filiis, parentibus, fratribus, per conjunctionum gradus in civitatum pervenit ambitum, et de paradyso egressa mundum replevit. Denique cum in viro et femina benevolentem Deus posuisse affectum, dixit: *Eruunt ambo in una carne* (*Gen. II, 24*), et in uno spiritu. Unde se Eva serpenti creditit; quoniam quae benevolentiam acceperat, esse malevolentiam non opinabatur.

**CAPUT XXXIII.**  
*Benevolentiam in Ecclesia maxime, et earumdem aut affinium virtutum hominibus perseverare.*

**170.** Augetur benevolentia cœtu **g** Ecclesie, fidei

**f** Cic. Offic. lib. I, pag. 357, lin. 37: *Optime ousiæ societas hominum, etc. Item, pag. 358, lin. 16: Arctior vero colligatio societatis propinquorum..... prima societas in ipso est conjugio, etc. Nec non lin. 40: Sed si contentio quedam, etc.*

**g** Ibid., pag. 358, lin. 24: *Magnum est enim eadem habere, etc.* Videtur autem per voces percipiendas gratiae necessitudine potissimum ea signari necessitudo, quae inter ordinante atque ordinatum, baptizantem et baptizatum, nec non inter catechizantem et catechizatum contrahitur, quo etiam referri potest quae intersuscipientes atque susceptos nascitur sacra cognatio. Quam autem appellationum Ecclesia societas origo est, primam dicit reverentiam filiorum, qua videlicet non solum Christiani laici, sed et clerici quoque episcopos patris nomine salutabant, ut infra, cap. 41, beatum Sextum ter compellat eo nomine sanctus

consortio, initiandi societate, percipiendæ gratiæ necessitudine, mysteriorum communione. Hæc enim etiam appellations necessitudinem, reverentiam filiorum, auctoritatem et pietatem patrum, germanitatem fratrum sibi vindicant. Multum igitur ad cumulandam spectat benevolentiam necessitudo gratiæ.

171. Adjuvant etiam parium <sup>a</sup> studia virtutum. Siquidem benevolentia etiam morum facit similitudinem. Denique Jonathas filius regis imitabatur sancti David mansuetudinem, propter quod diligebat eum (*I. Reg. xix, 2 et seq.*). Unde et illud : *Cum sancto sanctus eris* (*Psal. xvii, 26*), non solum ad conversationem, sed etiam ad benevolentiam derivandum videtur. Nam utique et filii Noe simul habitabant, et non erat in his morum concordia (*Gen. ix, 22 et seq.*). Habitabant etiam in domo patria Esau et Jacob, sed discrepabant (*Gen. xxv, 27*). Non enim erat benevolentia inter eos, quæ sibi præferret alterum : sed magis contentio, quæ præriperet benedictionem (*Gen. xxvii, 14 et seq.*). Nam cum alter prædurus, alter mansuetus esset, inter dispares mores, et studia compugnantia, benevolentia esse non poterat. Adde quia sanctus Jacob paternæ degenerem domus virtuti præferre non poterat.

172. Nihil autem tam <sup>b</sup> consociabile, quam cum sequitate justitia : quæ velut compar et socia **46** benevolentiae, facit ut eos quos pares nobis credimus, diligamus. Habet autem in se benevolentia, etiam fortitudinem ; nam cum amicitia ex benevolentiae fonte procedat, non dubitat pro amico gravia vitæ sustinere pericula : *Et si mala mihi, inquit, evenierint per illum, sustineo* (*Ecli. xxi, 31*).

**Laurentius.** Secundum vero statuit auctoritatem et pietatem patrum, qua nempe ibidem Sixtus vicissim appellat Laurentium, et Ambrosius cum passim hoc in opere clericos suos, tum alibi pluribus locis sacras virgines atque viduas filias nominat, quod quidem non minus pietatis esse quam auctoritatis ipsem satis indicavit cap. 7, ubi ait : *Neque enim minus vos diligo, quos in Evangelio genui, quam si in conjugio suscepissetem*, etc. Tertio denum loco germanitatem fratrum collocat, quo vocabulo primos Christianos nominari consuevit ex bene multis intelligitur Actuum apostolorum, canonicearumque epistolarum locis.

<sup>a</sup> Cic. Offic. lib. 1, p. 358, lin. 25 : *Sed omnium societatum nulla præstantior est*, etc. Item lin. 30 : *Nihil autem est amabilius*, etc.

<sup>b</sup> Ibid., lin. 28 : *Et quamquam omnis virtus nos ad se allicit, facitque ut eos diligamus*, etc.

<sup>c</sup> Ibid., lin. 32 : *Efficiaturque id quod Pythagoras*, etc.

<sup>d</sup> Ibid., lin. 46 : *Interdum etiam objurgationes in amicis*, etc.

<sup>e</sup> Ibid., lin. 43 : *Sed his omnibus officijs tribuendis*, etc.

<sup>f</sup> Ibid., pag. 359, lin. 11 : *Intelligendum est autem, cum proposita*, etc. Quod Ambrosius armorum tractationem clericis illicitam esse patescens, particularum jam semel et iterum hic adhibeat, manifestum est hoc modo eos distinguere vel ab antiqui foederis sacerdotibus ac levitis quibus arma ferre nefas non erat, vel potius a laicis Christianis, quos quidem Evangelica lex non prohibet a militia. Scimus tamen Erasmus traduci a Sixto Sen. lib. vi Biblioth., annot. 156, nec non ab aliis nonnullis, quasi in suis

## CAPUT XXXIV.

*Alia nonnulla benevolentiae conmoda memorantur.*

173. Benevolentia etiam gladium iracundiae extorquere consuevit. Benevolentia facit ut amici vulnera utilia quam voluntaria inimici oscula sint (*Prov. xxvii, 6*). <sup>c</sup> Benevolentia facit, ut unus fiat ex pluribus; quoniam si plures amici sint, unus fiunt, in quibus unus spiritus et una sententia est. Simul advertimus etiam <sup>d</sup> correptiones in amicitia gratas esse, quæ aculeos habent, dolorem non habent. Compungimur enim censoriis sermonibus, sed benevolentiae delectamur sedulitate.

174. Ad summam, non <sup>e</sup> omnibus eadem semper officia debentur, nec personarum semper, sed plerumque causarum et temporum prælationes sunt, ut vicinum quis interdum magis quam fratrem adjuverit. Quoniam et Salomon dicit : *Melior vicinus in proximo, quam frater longe habitans* (*Ibid., 10*). Et ideo plerumque amici se benevolentiae quisque committit, quam fratris necessitudini. Tantum valet benevolentia, ut plerumque pignora vincat naturæ.

## CAPUT XXXV.

*De fortitudine quæ dividitur in bellicam atque domesticanam : primam sine justitia et prudentia virtutem non esse : alteram maxime in tolerantia esse positam.*

175. Satis copiose justitiae loco honesti naturam et vim tractavimus. Nunc de <sup>f</sup> fortitudine tractemus, quæ velut excelsior cæteris, dividitur in res bellicas et domesticas. Sed bellicarum rerum studium a nostro officio jam alienum **47** videtur, quia animi magis quam corporis officio intendimus : nec ad arma jam spectat usus noster, sed ad pacis negotia. Maj-

Annot. in cap. iii, maxime vero in **xxi** *Evang.* secundum Lucam voluerit *licitum non esse Christianis bellum gerere*; adversaque opinioni notam inusscrit impletatis. Verum ipsem ita mentem explicat suam, ut sola Christianorum in Christianos bella penitus daminet, Christianorum autem contra Barbaros extenus dicat se approbare cum Ambrosio, ut simul admoneat hæc ipsa puritatis evangelicæ non esse. Attamen hoc non ita habere vel hinc intelligas quod hi Cæsares quos ob gesta bella laudatos ab Ambro-  
sio Erasmus narrat, non omnes semper pugnare contra Barbaros. Etenim qui inter illos principes ordinem ducit Theodosius, bello *Maximum* atque Eu-  
genium tyrannos, Christianos tamen, est persecutus. Et certe infra lib. iii, cap. 3, bellum a se non improbari S. Doctor palam indicat, ubi ait : *Cum gloriosum unicuique ducatur, si periculis propriis querat universorum tranquillitatem*, etc. Quod igitur sanctus Martinus ubi primum christianus factus est, militiam, Sulpitio Severo teste, abdicare cogitans, *Christi*, inquit, *ego sum, pugnare non mihi licet*; hoc ad singularem Spiritus sancti impulsu, quo ille ad perfectius vocabatur pugnandi genus, referri debet. Hinc est quod imperatores, qui suis edictis milites spiritali hac militia interdixerent, a sanctis Patribus liberius objurgati sunt. Alias autem eis qui Christo nomen dedissent, liberum semper fuisse armorum usum vel hoc evincit, quod primis temporibus referti erant militibus christianis exercitus etiam ethnicorum imperatorum. Vide *Tertullianum de Corona militis*, cap. 11; *Aug. de Lib. Arbit.*, cap. 5; *Serm. 303*, de S. Laurentio; de *Civ. Dei* lib. 1, cap. 21, et alibi pluribus locis, et præter cæteros S. Thomam 2-2, q. 40.

res autem nostri, ut Jesus Nave, Hierobaal, Samson, David summam rebus quoque bellicis retulere gloriam.

176. Est itaque fortitudo velut excelsior cæteris, sed numquam incomitata virtus; non enim seipsam cognovit sibi: alioquin <sup>a</sup> fortitudo sine justitia iniqutatis materia est. Quo enim validior est, eo promptior ut inferiorem opprimat; cum in ipsis rebus bellicis justa bella an injusta sint, spectandum putetur.

177. Numquam David nisi lacessitus bellum intulit. Itaque prudentiam fortitudinis comitem habuit in prælio. Nam et adversus Goliam immani mole corporis virum singulari certamine dimicaturus, arma quibus operaretur, respuit (I Reg. xv, 40); virtus enim suis lacertis magis quam alienis integrum est nütztur. Deinde eminus, quo gravius serret, iatu lapidis hostem interemit. Postea numquam nisi consulto Domino (II Reg. v, 19 et seq.), bellum adorsus. Ideo in omnibus vitorum præliis, usque ad sumnam senectutem manus promptius, bello adversum Titanas suscepio, ferocibus bellator miscebatur agminibus (II Reg. xxi, 15 et seq.) glorie cupidus, incuriosus salutis.

178. Sed non haec sola præclara fortitudo est; sed etiam illorum gloriosam fortitudinem accipimus, qui per fidem magnitudine animi obstruxerunt leonum ora, extinxerunt virtutem ignis <sup>b</sup>, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate fortes (Hebr. xi, 33, 34): qui nou comitatu et legionibus succincti communem cum multis vistoriam, sed nuda virtute animi singularem de perfidis retulerunt triumphum. Quam insuperabilis Daniel, qui <sup>c</sup> circa latera sua rugientes non expavit leones! Fremeant bestie, et ille apudabatur (Dan. xiv, 58).

#### CAPUT XXXVI.

*Fortitudinis officium aliud esse, ut injuriam a debili depellamus: aliud ut non rentos animi motus correreamus: aliud demum tum ut aspernemur humiliu, tum ut honesta infracto animo prosequamur. Quæ ab universis quidem Christianis, sed potissimum ab Ecclesiasticis viris præstanta demonstrantur.*

178'. Non igitur in <sup>d</sup> viribus corporis et lacertis tantummodo fortitudinis gloria est, sed magis in virtute animi: neque in inferenda (23, q. 2, c. Non in inferenda), sed in depellenda injuria lex virtutis est. Qui enim non repellit a socio injuriam, si potest, tam est in vitio, quam ille qui facit. Unde (Exod. ii, 11 et seq.) sanctus Moyses binc prius orsus

<sup>a</sup> Cic. Offic. lib. i, pag. 359, lin. 22: *Sed ea animi elatio quæ cernitur in periculis et laboribus, si justitia vacat, etc.*

<sup>b</sup> Ita Gill. et Rom. edit. cum parte mss.; aut. vero cum alia, effugiarunt aciem gladii. Sed in Graeco textu habetur, ἐφύρον στόματα μαχαιρας, effugerunt, etc., cui consentaneum variae translationes. At infra ubi omnes edit. ac mss. aliquot, legionibus succincti; legunt alii mss., legionibus subjecti, quidam legionibus subjectis, etc.

<sup>c</sup> Plures mss., circa latera sua rudentes.

<sup>d</sup> Cic. Offic. lib. i, pag. 361, lin. 38: *Omnino autem illud honestum, quod ex animo excuso, etc,*

A est tentamenta bellicæ fortitudinis. Nam cum vidiisset Hebreum ab Ægyptio injuriam accipientem, defendit; ita ut Ægyptium sterneret, atque in arena abscondere. Salomon quoque ait: *Eripe eum qui ducitur ad mortem* (Prov. xxiv, 10).

179. Unde igitur hoc vel Tullius, vel etiam Panætius, aut ipse Aristoteles traxstulerint, aperium est satis. Quamquam etiam his duobus antiquior dixerit Job: *Saluam feci pauperem de manu potentis, et pupillum cui adjutor non erat, adjuvi. Benedictio perituri in me veniat* (Job xxix, 12, 13). Nonne hic fortissimus, qui tam fortiter pertulit impetus diaboli, et vicit eum virtute mentis suæ? Neque vero de ejus dubitandum fortitudine, cui dicit Dominus: *Accinge sicut vir lumbos tuos, suscipe altitudinem et virtutem: B omnem autem injuriosum humiliatio* (Job. xl, 2). Apostolus quoque ait: *Habetis fortissimam consolationem* (Hebr. vi, 18). Est ergo fortis qui se in dolore aliquo consolatur.

180. Et re vera jure ea fortitudo vocatur, quando unusquisque se ipsum <sup>e</sup> vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur atque inflectitur, non adversis perturbatur, non extollitur secundis, et quasi veulo quadam, variarum rerum circumfertur mutatione. Quid autem excelsius et magnificenter, quam exercere mentem, afficere carnem et in servitudinem redigere; ut obediatur imperio, consiliis obtemperet, ut in adeundis laboribus impigre exequatur propositum animi ac voluntatem?

181. Hæc igitur prima vis fortitudinis, quoniam in duobus generibus <sup>f</sup> fortitudo spectatur animi. Primo, ut externa corporis pro minimis habeat, et quasi superflua despicienda magis quam expetenda ducat. Secundo, ut ea quæ summa sunt, omnes quæres in quibus honestas et illud <sup>g</sup> πεπένων constituit, præclara animi intentione usque ad affectum persequatur. Quid enim tam præclarum, quam ut ita animum informes tam, ut neque divitias, neque voluntates, neque honores in maximis constituas, neque in his studium omne conteras? Quod cum ita affectus animo fueris, necesse est illud honestum ac decorum præponendum putes, illique mentem ita intendas tuam, ut quidquid acciderit quo <sup>h</sup> frangi animi solent, aut patrinomia amissio, aut honoris ammissione, aut obtrectatio infidelium, quasi superior non sentias. Deinde ut te salutis ipsius pericula pro justitia suscepta non moveant.

182. Hæc vera fortitudo est, quam habet Christi

<sup>e</sup> Ibid., pag. 353, lin. 42: *Sed iniquitatem duo genera sunt, etc.*

<sup>f</sup> Ibid., pag. 360, lin. 13: *Non est autem consuetudinem, qui metu non frangitur, eum frangi cupiditate, etc.*

<sup>g</sup> MSS. aliquot, fortitudo flectatur; quidam, flectitur animi. Cic. Offic. lib. i, pag. 359, lig. 49: *Omnino fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur, etc.*

<sup>h</sup> In mss. dictio πεπένων varias peperit ineptias; in quibusdam enim legitur, honestum cernitur; in aliis, proponi cernitur; in nonnullis, præponderare; in aliis, præpotens cernitur.

<sup>i</sup> MSS. aliquot, frangi homines solent.

athleta, <sup>a</sup> qui, nisi legitimo certamine, non corona-  
tur. An mediocre tibi videtur praeceptum fortitudi-  
nis: *Tribulatio patientiam operatur, patientia proba-  
tionem, probatio autem spem* (Il Cor vii, 5)? Vide quot  
certamina, et una corona. Quod praeceptum non dat,  
pisi qui est confortatus in Christo Jesu, cujus caro  
requiem non habebat. Afflictio undique: foris pugnae,  
intus timores. Et quanvis in periculis, in laboribus  
plurimis, in carcerebus, in mortibus positus; animo  
tamen non frangebatur, sed preclibatur, adeo ut por-  
tentior suis ficeret insuperabitibus.

183. Itaque considera quemadmodum eos qui ad  
officia Ecclesiae accedunt, despiciantiam rerum hu-  
manarum habere debere doceat. Si ergo **50** mortui  
estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid ad-  
huc velut viventes de hoc mundo decernitis? Ne teti-  
geritis, ne altam in auctoritate, ne gloriaveritis, quae sunt  
omnia <sup>b</sup> ad corruptelam ipso usu (Coloss. ii, 20 et  
seq.). Et iesa: Si ergo conseruare istis cum Christo,  
quae sursum sunt quaria, non quae super terram (Co-  
lasse. iii. 1). Et iterum: Mortificate ergo membra ve-  
stra, quae sunt super terram (Ibid., 5). Et haec quidem  
adhuc omnibus fideliis: tibi autem, fili, contem-  
pturna divitiarum, profanarum queque et anilium fa-  
bularum suaderet declinationem, nihil permittens nisi  
quod te exerceat ad pietatem; quia corporalis exer-  
citatio nulli rei usus est: pietas autem ad omnia utilis.

184. Exerceat ergo te pietas ad justitiam, conti-  
nentiam, mansuetudinem; ut fugias juvenilia opera,  
conformatas et radieas in gratia bonum Aidei su-

<sup>a</sup> Nonnulli mss., nisi qui legitime certaverit.

<sup>b</sup> Quidam mss., ad corruptelam ipsorum, et infra, fili,  
inquit, Thymothee, contemptum divitiarum... suadeo, etc.

<sup>c</sup> Tria olim prohibita militibus suis ostendit Ambro-  
sius, nimirum alienarum causarum defensionem  
aut procurationem, negotiorum etiam priorum ne-  
dum alienorum in foro prosecutionem, distractionem  
recusa venaliam. Et de mercatura quidem, quam per  
leges vetitam suis militibus Chrysostomus quoque  
in Epist. I ad Timotheum prodit, plana sunt Auctoris  
nostris verba: duas vero priores partes non alio, quia  
quo eas interpretamus, sensu explicandas esse ex iis  
legibus, quae plures in eamdem materia supersunt,  
intelligere est. Etenim quis ille litium suspiciones  
vocat, quis non videat hoc ipsum esse quod lege 6  
de Cognitor. et Procur. Olybrio et Probino coss. ab  
Arcadio atque Honorio sancita exprimitur in illa  
verbis: *Nemo militantium fratresceptor defensorve cau-  
tarum, nec ad cognitionem alieni iurgii suffragator,*  
etc. Quam vero convenient haec voces, actu negotiorum  
forensium cum lege 3 de Commeatu, iisdem coss.  
aque ab illisdem principibus data, ubi legimus: *Hi  
qui vaccinationem temporariam... impetrarint, nichil sibi  
necessarium usurpent, nullorum actibus misceantur, etc.* :  
Item cum seq. 48 et 47 de Re militari; quarum in  
priore quo Arcadium iv, Honorium III coss. præfert,  
sic habetur: *Si quis posthac militem in privato ne-  
gochio reportus fuerit retinere, etc.; in posteriore autem  
qua Honor. iv et Eutych. coss.. ita scriptum est:*  
*Si quis miles... reportus fuerit vel sibi vacans, vel alieno  
negotio contentus, nobis illico nuntietur, etc.* Quibus  
tunc militem perinde a domesticis atque exteris  
arceri negotiis manifestum est. Neque tamen credi-  
derimus Ambrosium respexisse ad eas leges, ut pote  
multo posteriores hocce tractatu: sed ipsas in alia-  
rum similitudinum quae postea intercederint, confirmatione  
scriptas arbitramur. Quod etiam colligere

A beas certamen: non te implices negotiis saecularibus,  
quoniam Deo militas. Examini si is qui imperatori  
militat, a <sup>c</sup> susceptiobus litium, actu negotiorum  
forensium, venditione mercium prohibetur humanis  
legibus; quanto magis qui fidei exercet militiam, ab  
omni usu negotiationis abstinere debet, agelluli sui  
contentus fructibus, si habet: si non habet, <sup>d</sup> stip-  
pendiorum suorum fructu! Siquidem bonus testis  
est qui dicit: *Juvans sui, et seni, et non vidi justum  
derelictum, nec semeni ejus querens panem* (Psalm.  
xxxvi, 25). Ea est enim tranquillitas animi et tem-  
perantia, quae neque studio querendi afficitur, ne-  
que egestatis metu angitur.

#### CAPUT XXXVII.

Servandam ut in prosperis, ita et in adversis mentis  
asqualitatatem: mola tamen interdum declinanda.

185. Ea est etiam quæ dicitur <sup>e</sup> vacuitas animi ab  
angoribus; ut neque in doloribus meliores simus,  
neque in prosperis elatiore. Quod si hi qui <sup>f</sup> ad ea  
pescendant rem publicam abortantur aliquos, haec  
præcepta dana, quanto magis nos qui ad officium  
Ecclesiae vocamur, talia debemus agere quæ placeant  
Deo; ut **50** prætendat in nobis virtus Christi, et ita  
simus nostro probati imperatori, ut membra nostra  
arma justitiae sint, arma non carnalia in quibus pec-  
catum regnet, sed arma fortia Deo quibus peccatum  
destruatur: moriatur caro nostra, ut in ea omnis  
culpa moriatur; et quasi ex mortuis viventes, novis  
resurgamus operibus ac moribus!

186. Haec sunt plena honesti et decori officii sti-

C licet ex Vegetio lib. II, cap. 49. Cæterum Ambro-  
sius ipsos forenses actus satis proscribit his verbis,  
ab omni usu negotiationis; cum ea respondeant supe-  
rioribus illis, non te implices negotiis saecularibus, quibus  
contentio quaque fori negotia planum est contineri.  
De aliis vero negotiationis generibus ejusdem verba  
non tam rigide atque ad apices exponenda sunt. Con-  
stat siquidem non modo presbyteris et diaconis bo-  
borum Ecclesiae solitam committi administrationem;  
sed et sanctum Felicem omnibus pro Christo facultati-  
bus exutum tria, ut scribit Paulinus, agri jingera con-  
duxisse, unde sue nec non aliorum scipio paupे-  
riorum vita consulenter: præterea can. 3 synodi IV  
Carthag. præcipitur ut clerici vietum vestitumque  
sibi comparent, vel artificioli vel agriculturae bene-  
ficio. Quæ omnia perfici sine quadam negotiatione  
non poterant. Vides bac de re Sozom. lib. III, cap.  
17, edit. Vales.; Deer. dist. 88 et 89; Godfridam ad  
legem 6 imperatorum Arcadii et Honorii supra indi-  
cata; Spencœum lib. II Digress. cap. 15; Ren. a  
Valle in Hipparcho sive lib. de Relig. negot., Thau-  
massinum atque alios.

<sup>d</sup> Stipendium ad significantiam pensionem viris ec-  
clesiasticis ad victimum atque vestitum præberi solitam  
e castris translatum; quando non soluit Ambrosium  
hic, Augustinum Serm. 49 de verbis Domini. Hinc  
marum de Archid. et presbyt. eo usos repertas: ve-  
rum etiam conc. Carth. IV, can. 18; Agath. can. 36;  
Aquisgr. cap. 119, et alia non pauca.

<sup>e</sup> Cic. Offic. lib. I, pag. 360, lin. 20: Vacandum  
autem est omni animi perturbatione, etc. Item pag.  
363, lin. 17: Atque etiam in rebus prosperis et ad vo-  
luntatem nostram fluentibus, etc.

<sup>f</sup> Cic. Offic. lib. I, pag. 360, lin. 45: Capescen-  
tibus autem rem publicam nihilominus quam philoso-  
phis, etc. Item. pag. 362, lin. 34: Omnino qui reip.  
profuturi sunt, etc.

pendia fortitudinis. <sup>a</sup> Sed quia in omnibus quæ agimus, non solum quid honestum, sed etiam quid possibile sit querimus, ne forte aggrediamur aliquid quod non possimus exsequi. Unde nos tempore persecutionis de civitate in civitatem concedere, immo ut verbo ipso utar, *fugere* (*Matth.* x, 23) vult Dominus; ne temere aliquis dum martyrii desiderat gloriam, offerat se periculis, quæ fortasse caro infirmior, aut remissior animus ferre ac tolerare non queat.

#### CAPUT XXXVIII.

*Adversus futura incommoda mentem exercitatione roborandam, nec non confirmandam prævidentia: et quæ hic incurvant difficultates?*

187. Nec rursus propter ignoriam cedere quis ac deserere fidem debet metu periculi. Qua gratia præparandus est animus, exercenda mens, stabilienda ad constantiam, ut nullis perturbari animus possit terroribus, nullis frangi molestiis, nullis suppliciis cedere. Quæ difficile quidem sustinentur: sed quia omnia supplicia graviorum suppliciorum vincuntur formidine, ideo si consilio firmes animum tuum, nec a ratione discedendum putas, et proponas divini judicii metum, perpetui supplicii tormenta, potes animi subire tolerantiam.

188. Hoc igitur diligenter est, ut quis ita se comparet: illud ingenii, si quis potest vigore mentis prævidere quæ futura sunt, et tamquam ante oculos locare quid possit accidere, et quid agere debeat, si ita acciderit, destinare; interdum **51** duo et tria simul volvere animo, quæ conjiciat aut singula aut conjuncta accidere posse, et aut singulis aut coniunctis disponere actus quos intelligat profuturos.

189. Fortis ergo est viri non dissimulare cum aliiquid immineat, sed prætendere, et tamquam explorare de specula quadam mentis, et obviare cogitatione provida rebus futuris, <sup>c</sup> ne forte dicat postea: Ideo ista incidi, quia non arbitrabar posse evenire. Denique nisi explorentur adversa, cito occupant. Ut in bello improvisus hostis vix sustinetur, et si imparatos inveniat, facile opprimit: ita animum mala inexplorata plus frangunt.

190. <sup>d</sup> In his igitur duobus illa est animi excellētia, ut primum animus tuus bonis exercitus cogita-

<sup>a</sup> Hic Rom. edit. jugulaverat voculam *quia*, et pro *querimus*, posuerat *queramus*; quod videlicet sensum quodammodo suspensum efficiat antiqua lectio: verum eamdem cum aliis edit. ac miss. omnes exhibeant, nobis visa est in integrum restituenda. Quare periodum ita interpreteris, ut ejus pars ultima sit, ne forte aggrediamur, etc., quæ verba tantumdem valent, scilicet si scriberetur, *caveamus ne aggrediamur*, etc.

<sup>b</sup> Ibid., pag. 561, lin. 3: *Ad rem gerendam autem qui accedit, caveat ne id modo considereret, etc.*

<sup>c</sup> Ibid., lin. 4: *In quo ipso considerandum est, etc.*

<sup>d</sup> Ibid., lin. 6: *In omnibus autem negotiis, etc.* Item lin. 47: *Fortis vero animi et constantis est non perturbari, etc.*

<sup>e</sup> Cic. lib. 1: *Offic.* pag. 362. lin. 4: *Nec committere ut aliquando dicendum sit: Non putaram.*

<sup>f</sup> In edit. Ben. numerum 189 sequuntur numeri 200, 201, etc., evidenti mendo. Edd.

<sup>g</sup> Tres mss., *perturbatur cogitationibus.*

<sup>h</sup> Cod. Fisc., *Nudus egressus sum de utero matris meæ.*

A tionibus, mundo corde quod verum et honestum est videat: *Beati enim mundo corde, quia ipsi etiam Deum videbunt* (*Matth.* v, 8): atque id quod honestum est solum bonum judicet: deinde nullis <sup>i</sup> perturbetur occupationibus, nullis cupiditatibus fluctuet.

191. Neque vero id facile quisquam facit. Quid enim tam difficile quam dispicere tamquam ex arce aliqua sapientiae opes, aliaque omnia quæ plenisque videntur magna et præcelsa? Deinde ut judicium tuum stabili ratione confirmes, et quæ judicaveris levia, tamquam nihil profutura contemnas? Deinde ut si quid acciderit adversi, idque grave et acerbum putetur, ita feras, ut nihil præter naturam accidisse putas, cum legeris: <sup>b</sup> *Nudus sum natus, nudus exibo. Quæ Dominus dedit, Dominus abstulit* (*Job* i, 21); utique et filios amiserat et facultates. Servesque in omnibus personam sapientis et justi, sicut ille servavit qui ait: *Sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (*Ibid.*). Et infra: *Sicut uia insipientium mulierum locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, quæ mala sunt non sustinemus* (*Job* ii, 10)?

#### CAPUT XXXIX.

*Fortitudinem adversus omnia vitia dimicare debere, præcipue adversus avaritiam: quod in sancto Job docetur factum.*

192. Non est igitur mediocris nec discreta a cæteris animi fortitudo, quæ bellum cum virtutibus gerat: sed quæ sola defendat ornamenta virtutum omnium, et judicia custodiat; et quæ <sup>i</sup> inexpibili prælio adversus omnia vitia decernat, invicta ad labores, fortis ad pericula, rigidior adversus voluptates, dura adversus illecebras, quibus aurem deferre nesciat, nec (ut dicitur) ave dicat; pecuniam negligat, <sup>j</sup> avaritiam fugiat tamquam labem quamdam, quæ **52** virtutem effeminat. Nihil enim tam contrarium fortitudini, quam lucro vinci. Frequenter pulsis hostibus, et inclinata in fugam adversariorum acie <sup>k</sup>, dum exuvias cæsorum capit præliator, inter ipsos quos stravit, miserandus occubuit: et triumphis suis dejectæ legiones dum spoliis occupantur, hostem in se revocaverunt, qui fugerat.

193. Fortitudo igitur tam immanem pestem re-

<sup>i</sup> Benign. et alii nonnulli, *inexplicibili prælio*: Fisc., *insuperabili*.

<sup>j</sup> Cic. *Offic.* lib. 4, pag. 360, lin. 15: *Quamobrem et hæc vitanda sunt, et pecunia, etc.*

<sup>k</sup> Eodem sensu Polybius lib. x *Histor.*: Καὶ πολλὸν τινὲς κατορθώσαντες τὰς ἐπιβολὰς... οὐ μόνον ἔξπειτον, ἀλλὰ τοῖς δολοῖς ἵσχαλησαν. Exemplum ejus rei ipsem suggerit lib. v. In Xenœta Antiochi præfecto Molonis perduellis arte ad internectionem delecto. Alia suppedimenta Justinus lib. i in Cyro Tomyris astutia profligato, atque truncato; Corn. Tacitus libro i Annalium in Armenio Germanorum duce a Cæcina Germanici legato, et alii in aliis. Quæ quidem haud annotaremus, nisi Christianorum, qui patrum memoria Turcas apud Erlan in Hungaria fusos ac stratagem aviditate prædae in se revocarunt, lugenda simul et erubescenda clades admoneret imperatores nostros alieno damno nihil fieri cautores. Prudenter ergo rex Israel l. iv Reg. c. 8, ne sibi præda occasione fraus strueretur, prospiciebat. Similiter etiam Romani obser-

pellat et proterat, nec tentetur cupiditatibus, nec frangatur metu; quia virtus sibi constat, ut fortiter omnia persequatur vitia, tamquam virtutis venena: iracundiam velut quibusdam propulset armis, que tollat consilium, et tamquam aegritudinem vitet. Gloriosa quoque caveat appetitiam, quae frequenter nocte immoderatus expedita, semper autem usurpata.

194. Quid horum sancto Job vel in virtute defuit, vel in virtute obrepit? Quomodo laborem aegritudinis, frigoris, famis pertulit? Quomodo despexit salutis periculum? Numquid rapinis divitiae coacervate, de quibus tanta inopibus affluebant? Numquid avaritiam census, aut voluptatis studia cupiditatesque excitavit? Numquid trium regum injuriosa contentio, vel servorum contumelia in iram excusit? Numquid gloria sicut levem extulit, qui imprecabatur gravia sibi, si umquam vel non voluntariam celavisset culpam, vel reveritus esset multitudinem plebis, quominus annuntiaret eam in conspectu omnium? Neque enim consentaneæ sunt vitiis virtutes, sed sibi constant. Quis igitur tam fortis quam sanctus Job: cui secundus adjudicari potest, qui parem vix reperit?

#### CAPUT XL.

*Virtutem bellicam nostris etiam non defuisse, veterum exemplis, maximeque præclaro Eleazaris facto demonstratur.*

195. Sed fortasse aliquos<sup>d</sup> bellica defixos gloria tenet, ut putent solam esse<sup>e</sup> præliarem fortitudinem; et ideo me ad hæc deflexisse, quia illa nostris deforet. Quam fortis Jesus Nave, ut uno prælio quinque reges captos sterneret cum populis suis (*Josue x., 5 et seq.*)! Deinde cum adversum Gabaonitas<sup>f</sup> surgeret prælium, et vereretur ne nox impediret victoram, magnitudine mentis et fidei clamav<sup>g</sup>: *Stet sol;* et stetit, donec Victoria consummaretur. Gedeon in trecentis viris de ingenti populo et acerbo hoste revexit triumphum (*Judic. viii., 8 et seq.*). Jonathas adolescens<sup>h</sup> virtutem fecit in magno prælio (*I Reg. xiv., 1 et seq.*). Quid de Machabæis loquar (*I Mach. ii., 35 et seq.*)?

196. Sed prius de populo dicam Patrum, qui cum essent parati ad repugnandum pro templo **53** Dei, et pro legitimis suis, dolo hostium die lassiti sabbati, maluerunt vulneribus offerre nuda corpora, quam repugnare, ne violenter sabbatum. Itaque om-

vatione illius moris de quo Polybius l. x, jam allegato.  
<sup>a</sup> Cic. Offic. lib. i, pag. 359, lin. 46: *Facillime autem ad res injustas, etc.* Item pag. 360, lin. 18: *Ca-venda est etiam gloriæ cupiditas, etc.*

<sup>b</sup> Ita mss. sere ad unum: edit. vero, *Numquid avaritia, census, aut voluptatis, etc.*

<sup>c</sup> Mss. aliquot, *Sed sibi consistunt; Benig.*, *Sed sibi contra sistunt: quæ lectio, si vox sibi disjungereatur, non displiceret.*

<sup>d</sup> Cic. Offic. lib. i, pag. 361, lin. 7: *Sed cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse, etc.*

<sup>e</sup> MSS. aliquot, *præliorum fortitudinem.*

<sup>f</sup> Vet. edit. ac mss. non pauci, *surgeret prælium.*

<sup>g</sup> Rom. edit. sola, *virtutem magnam fecit in prælio.*

<sup>h</sup> Edit. Gill. ac Rom. cum mss. aliquot, *se prorupit: melius alia cum mss. pluribus ac posterioribus, se*

*A*nes læti se obtulerunt mortui. Sed Machabæi considerantes quod hoc exemplo gens omnis posset pereire, sabbato etiam, cum ipsi in bellum provocarentur, ulti sunt innocentium necem fratrum suorum. Unde postea stimulatus rex Antiochus, cum bellum accenderet per duces suos Lysiam, Nicanorem, Gor-giam, ita cum Orientalibus suis et Assyris attritus est copiis, ut quadraginta et octo milia in medio campi a tribus millibus prosternerentur.

197. Virtutem ducis Judæ Machabæi de uno ejus milite considerate (*I Machab. vi., 43 et seq.*). Namque Eleazarus cum supereminente cæteris ele-phantum, lorica vestitum regia, adverteret, arbitratus quod in eo esset rex, cursu concitus in medium legi-onis<sup>b</sup> se proripuit, et abjecto clypeo, utraque manu interficiebat, donec pervenit ad bestiam, atque intravit sub eam, et subiecto gladio interemit eam. Itaque cadens bestia opprescit Eleazarum, atque ita mortuus est. Quanta igitur virtus animi! Primo, ut mortem non timeret: deinde, ut circumfusus legionibus inimicorum, in confertos raperetur hostes, medium penetraret agmen, et contempta morte ferocior, abjecto clypeo, utraque manu vulnerata mollem bestiæ subiret ac sustineret: post infra ipsam succederet, quo pleniori feriret ictu; cuius ruina inclusus magis quam oppressus, suo est sepultus triumpho.

198. Nec se fellerit opinio virum, quamvis regius se fellerit habitus; tanto enim virtutis spectaculo defixi hostes<sup>c</sup> inermem, occupatum incursare non ausi, post casum ruentis bestiæ sic trepidaverunt, ut impares se omnes unius virtuti arbitrarentur. Denique rex *i* Antiochus Lysiae filius, qui cum centum vinginti millibus hominum armatis venerat et cum triginta duobus elephantis; ita ut ab ortu solis per singulas bestias velut montes quidam splendor armorum coruscet, tamquam lampadibus ardentibus resulgeret, unius territus fortitudine, pacem rogaret. Itaque Eleazarus hæredem virtutis suæ pacem reliquit. Sed hæc triumphorum sint.

#### CAPUT XLI.

*Laudata Judæ ac Jonathæ magnitudine animi, martyrum in tolerando constantia, quæ pars non minima fortitudinis, ob oculos ponitur.*

199. Verum quia fortitudo non solum secundis rebus, sed etiam adversis probatur: spectemus

*proripuit. Rursus vero ubi ant. edit. et plures mss., interficiebat bestiam; elegantius edit. Rom. atque alii mss. licet pauciores, interficiebat, donec pervenit (Rom. edit., pervenire) ad bestiam.*

<sup>i</sup> Quomodo inermem, qui gladio armatus utraque manu hostes interficiebat? Sed hoc ad abjectum clypeum referendum est, juxta illud Ciceronis orat. pro Cecina, pag. 45: *Arma esse suis nominibus alia ad legendum, alia ad nocendum: quæ qui non habuerint eos inermes suisse, etc.*

<sup>j</sup> Sic edit. Gill. et Amerb. in marg. cum mss. longe plurimis: alia vero cum mss. nonnullis omitunt, *Lysiae filius*; quod videlicet contrarium Scripturaræ auctoritati videatur. Sed hoc loco *Alius* idem est ac pupillus sive alumnus; creditus enim a patre fuerat Lysiae fidei ei quasi tutelæ hic Antiochus.

nunc Iudee Machabaei exstum (I Macc. ix, 8 et seq.). A 54 Is enim post victorię Nicanaorem regis Demetrii ducem, securior adversus viginti millia exercitus regis, cum nongentis viris bellum adorsus, volentibus his cedere, ne multitudine opprimerentur, gloriosam magis mortem, quam turpem fugam seaxisit: Ne crimen, inquit, nostra relinquamus glorie. Itaque commissio prælio, cum a primo orta diei in vesperam dimicaretur, dextrum cornu, in quo validissimam manam advertit hostium, aggressus facile avertit. Sed dum fugientes sequitur, a tergo vulneri locum præbuit: ita \* gloriosorum triumphis locum mortis invenit.

200. Quid Jonatham fratrem ejus attexam; qui cum parva manu adversus exercitus regis pugnans, desertus a suis, et cum duobus tantum relictus repavit bellum, avertit hostem, fugitantes suos ad societatem revocavit triumphi?

201. Habes fortitudinem bellicam, in qua non inediocris honesti ac decori forma est; quod mortem servituti preferat ac turpitudini. Quid autem de martyrum dicim passio[n]ibus? Et ne longius evagemur, non minoris de superbo rege Antiochii Machabaei b[ea]t[us] pueri reverentur triumphos, quam parentes proprii. Siquidem illi armati, isti sine armis vicerunt (II Machab. VII, 1 et seq.). Stetit invicta septem puerorum cohors, regiis cincta legionibus: defecerunt supplicia, cesserunt tortores, non defecerunt martyres. Alius coriū capitis exutus, speciem muta-

\* Erasm. ac seq. edit. cum mss. duobus, glorio-  
sioreni triumphis mortem.

<sup>b</sup> Non pigeat conferre hanc narrationem de martyrio fratrum Michabaeorum cum eorumdem historia lib. II de Jacob et Vita beata cap. 11, latius exposita, nec non cum illis cap. seq. num. 53, verbis: Quæ cithara dulciores edere cantus, etc.; videbisque alterum alteri exemplaris loco fuisse propositum.

<sup>c</sup> Infantes intelligit a bimatu et infra Herodis jussu trucidatos, quos Ecclesiæ traditio semper numeravit inter martyres. Non incongruum scilicet esse creditum est, ut quibus ad peccati debitum aliena voluntas sufficerat, eis etiam sufficeret ad gloriæ meritum aliena, id est, Christi voluntas, et parentum dolor: Quando Rachel ploravit filios suoi, ut lacrymis abutus suis pro Christo offerret infantes, ut Ambrosius ipse loquuntur epist. ad Horontianum, olim in vet. edit. 39, quam inde avulsam Rom. edit. inter Narrationes in Genesim collocarunt. Haluerunt variis SS. Patres sermones in natalem SS. Innocentium, maxime vero Augustinus atque Bernardus; quos consule.

<sup>d</sup> Ita vet. edit. quibus consentiunt omnes mss. nisi quod unus e Vat. et decem e Gall. habent Dominicī corporis et sanguinis consecrationem. At Rom. edit. ab omnibus et scriptis et excusis Ambr. cod. discedens pro consecrationem reposuit dispensationem. Ex qua mutatione causam legitimam habere se sibi visi sunt heterodoxorum non pauci, ut corruptionem ac matam editorum dilem clament invidiosissime. Sed non satis consulta isthac accusatio; meminisse enim ipsos oportuerat Hospiianum lib. V. Hist. Sacram. cap. 6, non editioni Rom. quæ jam multis ab annis vulgaris fuerat, verum Eutropio corruptionem hanc attribuere. Nec forte vacat etiam temeritate hæc ipsa Hospiianii institutio. Elenum non solum in vita beati Sixti apud Linomanum, Venetæ edit. an. 1554,

A verat, virtutem auxerat. Alius linguam jussus amputandam promere, respondit: Non solum Dominus audit loquentes, qui audiebat Moysen tacentem. (Exod. xiv, 15). Plus audit tacitas cogitationes suorum, quam voces omnium. Linguæ flagellum times, flagellum sanguinis non times? Habet et sanguis vocem suam, qua clamat ad Deum, sicut clamavit in Abel (Gen. iv, 10).

202. Quid de matre loquar, quæ spectabat læta filiorum quod funera tot trophaea, et morientium vocibus tamquam psallentium cantibus defectabatur, pulcherrimam ventris sui citharam in filiis cernens, et pietatis harmoniam omni lyrae numero dulcioram (II Machab. VII, 20 et seq.)?

203. Quid de e[st]imulis loquar, qui ante palmam victorie acceperunt, quam sensum naturæ? Quid de sancta Agne, quæ in duarum maximarum rerum posita periculo, castitatis et salutis, castitatem protexit, salutem cum immortalitate commutavit?